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פרשת בא

לשמור על כבודו של הזולת 
באשר הוא!

נלמד מהפסוק: "וירדו כל עבדך אלה 
אלי" (פרק יא-ח)

כבוד  חלק  קב.):  זבחים  (מגמרא  רש"י  וכתב 
אליו  בעצמו  פרעה  ירד  בסוף  שהרי  למלכות, 
בלילה,  ויאמר "קומו צאו מתוך עמי". ולא אמר 
לו משה מתחילה וירדת אלי והשתחוית לי. כיוצא 
בזה אמרו חז"ל על הפסוק "ויצום אל בני ישראל 
ואל פרעה מלך מצרים" (ו-ג): אמר להם הקב"ה, 
למלכות,  כבוד  וחלקו  כבוד,  [בפרעה]  נוהגים  היו 
אף על פי שאני צריך לעשות בו הדין. ונלמד ק"ו 
לעצמנו: ומה אם לפרעה הרשע, מקפיד כך הקב"ה 
על  הוא,  באשר  מישראל  אדם  כבודו,  על  לשמור 
אחת כמה וכמה שיש לשמור על כבודו (אור יהל).

האלשיך הק' מבאר את הפסוק "ולא תונו איש 
 - כה-יז)  (ויקרא  מאלוקיך"  ויראת  עמיתו  את 
שמא יחשוב אדם כי כשמבזה בדברים את חברו 
נוגע הוא רק בכבודו של חברו. מלמדינו הפסוק 
בכבוד  כי   - מאלוקיך"  "ויראת  אלא  כן,  לא 
"אלוקיך", אתה נוגע, כי הלא אני ה' אלוקיכם" 
- אלוקי שניכם, כי גם נפשו חלק א-לוה ממעל 
מאיתו  חלק  שהוא  במה  נוגע  ונמצאת  כמוך. 

יתברך ומבזהו.
אדם  של  בכבודו  ופגיעה  זילזול  כמה  עד 
חיים  רבי  הגאון  הוכיח  ומצערו,  מכאיבו 
כלבא  אצל  שמצאנו  ממה  שליט"א,  קנייבסקי 
מפני  כך  שנקרא  חז"ל  אומרים  עליו  שבוע, 
שהיה מפרנס ומשביע כל אדם שהיה רעב. כפי 
שפירש"י (כתובות סב:) שהיה אחד מעשירי עולם 
וכל מי שנכנס אליו רעב ככלב היה יוצא שבע.

ושאל רבי חיים: א"כ, מדוע לא הסכים לפרנס 
ולהאכיל את בתו לאחר ששמע שנישאה לרבי 
עקיבא. הרי אם אדם רחוק שאינו מכירו, השביע 

ברוב טובו, ק"ו שהיה צריך לעשות כן לבתו?!
אלא רואים מכאן, מסיק רבי חיים, שאדם 
יכול לעשות חסד עם כל העולם,  ואולם ברגע 
אינו  בתו  את  אפילו  אזי  בכבודו,  שפוגעים 
מסכים לפרנס, והיא הרי פגעה בכבודו שלא 

אבתה לשמוע לו.
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ובלבד שלא לבייש...
על גדלותו המופלאה של הגראי"ל שטיינמן זצ"ל בשמירה על כבוד הזולת 

במעשה שלפנינו: כיתת ילדים נכנסו להבחן אצלו בפרק אלו מציאות. הוא בחן 
ללא גמרא פתוחה לפניו, והם השיבו על השאלות, אלא שלקראת סיום המבחן 
נשאלה שאלה קצת קשה: "האם הולכים בממון אחר הרוב בהשבת אבידה כגון 

שמצאו גוזל (ניפול) שיצא מאחד השובכים שבסביבה ואבד לבעליו?"
הילדים לא ידעו לענות, אך גרוע מכך: גם המלמד לא ידע באותו רגע מה הדין 
של "ניפול הנמצא"... והשתררה שתיקה מביכה. כשראה כך הרב שטיינמן, הבזיק 
בו רעיון, הוא קם לארון הספרים הוציא גמרא ועיין, סגר את הגמרא והתנצל 
בקול: "אוי ווי, איזו בושה. התחלף לי בבא מציעא בבבא בתרא, שהסוגיה של 
"ניפול הנמצא" היא הרי בגמרא בבא בתרא דף כג: ואני בוחן אתכם בבבא 

מציעא דף כג. אוי אני מתחיל לשכוח את הלימוד... התחלף לי דף כג בדף כג..."
הסתיים  והמבחן  שאלות,  שלוש  עוד  אותם  לשאול  המשיך  שטיינמן  הרב 
בברכות ואיחולים לכולם. ה"מלמד" וה"מנהל", יצאו בהתפעלות רבה מכך שהרב 

שטיינמן לא מתבייש להודות ברבים שהתבלבל בין הגמרות...
ואולם כאשר שבו ל"תלמוד תורה", פתחו את הגמרא בבא מציעא שעליה היה 
המבחן, ונכחו לראות שהרב שטיינמן כלל וכלל לא התבלבל, אלא שלבושתם 
"ניפול  של  הגמרא  את  מפורש  הביא  כג  בדף  שם  ש'תוספות'  זכרו  לא  הם 

הנמצא" ורק הם שכחו...
התברר, כי ברגע שתפס הרב שטיינמן שלא המלמד ולא הילדים יודעים את 
דברי התוספות, חישב במהירות שהסוגיה הזו נמצאת בדף כג בשני המקומות, 
שלא  ובלבד  "המתבלבל",  הוא  כאילו  עצמו  על  הבושה  להטיל  יכול  וממילא 

חכימא דיהודאייתביישו המלמד ותלמידיו...

להציל אדם מבזיון...
בסמוך לישיבת טשעבין היה אדם תמהוני שלפי מראהו והנהגתו, היה נראה 

לילדי השכונה כאדם קצת חסר דעת, וכדרכן של ילדים לא כל כך מחונכים, היו 
לועגים לו בכל מיני דרכים. רצים אחריו ומחקים את תנועותיו וכיו"ב.

הבחין בכך הגאון רבי אברהם גנחובסקי זצ"ל והחליט לעשות לזה סוף, להביא 
לסיום הבזיון הזה ולהציל את כבודו של אותו אדם. מה עשה? יום אחד בשעה שהיו 
הרבה ילדים סביב אותו אדם, ניגש אליו רבי אברהם בהדרת כבוד והתחיל לשוחח 
עמו כשהוא מפגין כלפי חוץ יראת כבוד מופלגת לאותו אדם. הוא עשה עצמו כאילו 

הוא מתייעץ עמו בדברים העומדים ברומו של עולם וכך צעד עמו כברת דרך.
מכיון שרבי אברהם היה דמות נערצת מאוד בשכונה, נדהמו הילדים לראות את 
המחזה שעד היום לא העלו כלל על דעתם שיתכן כדבר הזה. הם תפסו ברגע אחד 
שהיתה להם טעות רבה בהתנהגותם המזלזלת באדם זה, שבעצם הוא, כנראה, 
אדם חכם, חשוב ונכבד עד מאוד, עד שאפילו הגאון הנודע רבי אברהם גנחובסקי 
מעריכו ומכבדו מאוד ורואה צורך להתייעץ עמו... ואכן מיום זה השתנה יחסם של 

עפ"י אגן הסהרהילדים כלפי אותו אדם לטובה מהקצה לקצה.



מהפה  היוצא  דיבור  בכל  לדקדק 
שיהיה על טהרת האמת !

נלמד מהפסוק: "והעתירו לה' אלוקיכם" (פרק 
י-יז)

הרמב"ן: "כי  ביאר  רבים?  בלשון  פרעה "והעתירו"  אמר  מדוע 
כן יאמר פרעה בכל פעם דרך מוסר, כי יודע פרעה כי משה הוא 
ה'"  אל  "והעתרתי  לך"  אעתיר  "למתי  לו:  אמר  כן  כי  המעתיר, 
שלא  רבים,  לשון  בזה  ידבר [משה]  לא  כי  ה'",  אל  כפי  "אפרוש 

יוציא שקר מפיו.
רק  התבטאה  לא  האמת  במדת  רבינו  משה  של  דביקותו 
עם  חי  הוא  חייו.  ואורח  הנהגתו  בכל  אלא  הלשון,  בדקדוק 
תהיה  לשונו  שגם  בהכרח  כך,  שחי  אדם  בטהרתה.  האמת 

מדוקדקת.
(בספרו  זצ"ל  שבדרון  שלום  רבי  הגה"צ  הביא  לכך  דוגמא 
לב שלום) מן העובדה שמאותה שעה שברח משה מפני פרעה 
ועד ישיבתו במדין, עברו - לדעת הרמב"ן - כששים שנה! וזה 
מעורר תמיהה: אם כן, מדוע כללה זאת התורה בתוך פסוק 

אחד כאילו מאורעות אלו היו סמוכין זה אחר זה?!
אלא אם נתבונן בפסוקים נגלה כי מלבד מה שהתמסר משה 
רבינו לעזרת הזולת בחרוף נפש, עמד עמידה נחרצת על קו 
האמת ללא מורא. כך בהריגת המצרי. כך בגערה על הרשע 
ובהצלת בנות יתרו מיד הרועים. שהרי משה ברח מפרעה מפחד 
שיהרגהו על כך שהציל את הנרדף. מה היה ניתן לצפות מאדם 

מן השורה שנקלע למצב מסוכן כזה? וודאי שיזהר יותר במקרים 
כגון אלו מלבצע את האמת שנתחייב בה, ואף אם לא יתחרט 

על לשעבר, אך עכ"פ יזהר על העתיד.
ממעשהו  משה  שסבל  שאף  אותנו  מלמדת  התורה  ואולם 
כמעט ששים שנה רצופות, שהוכרח לגלות גלות אחר גלות, לא 
רק שלא התחרט, אלא אדרבה, לאחר ששים שנות נדודים, 
כשמגיע למדין וחושב לקבוע שם את מקום מושבו, הוא עדיין 
לא יודע היכן יאכל וישן, והנה מזדמן לו לראות עוול, ואז 
אינו עושה כל חשבון לאף אחד אלא רק לאמת! הוא ממשיך 
עם האמת שלו בדיוק כמו לפני ששים שנה. ומיד "ויקם משה 
ויושיען"! הוא שוב מגן על האמת ומציל עשוק מיד עושקו. כי 

ששים שנות חזרה על ה"אמת" מביאים עוד אמת!
מדת האמת בה דבוק משה רבינו, היא שכורכת את ששים 
הגיעו  ועד  מפרעה  מבריחתו   - רבינו  משה  של  הסבל  שנות 
למדין - בפסוק אחד! כי הכל מסכת רצופה אחת של אמת! 

העלולות  החמורות  להשלכות  עתה  גם  חושש  לא  רבינו  משה 
להיות למעשהו במדין, כי הוא דבוק רק לאמת, ובנוגע ל"אמת" 

אין פשרות ואין וויתורים!
נאמר בפסוק (תהלים מה-ה) "והדרך צלח רכב על דבר אמת 
וענווה צדק"... ויש להבין מה שייכות ישנה בין ב' המדות הללו 

אמת וענווה שכרכן הכתוב כאחת?
וביאר הגאון רבי יהודה צדקה זצ"ל (בספרו קול יהודה) כי 
למען האמת, מדה זו של דיבור דבר אמת אינו כה קשה למי 
שהוא חצוף ועז פנים. כי אדם כזה שאין לו כל בושה, לא 
יקשה עליו לומר לזולתו את כל ה"אמת" בפנים למשל: מבקשים 
ממנו להשאיל חפץ מסויים, והוא אינו רוצה להשאילו, הרי 
אם היה ענוותן וביישן, היה בוודאי קשה לו לומר אמת שאינו 
רוצה להשאיל, והיה מחפש כל מיני תרוצים ואמתלאות כדי 
להסביר ולהצדיק מדוע אינו משאיל. נמצא שדוקא ענוותנותו 

היא שגורמת לו לסטות מן האמת.
לתרץ  לו  למה  הבושה,  מדת  את  לו  שאין  אדם  כן  לא 
באמתלאות של שקר, הוא יאמר מיד את האמת שאינו רוצה 
להשאיל. על כך אמר דוד המלך "דבר אמת וענוה צדק" שמדת 
האמת צריכה להתקיים בד בבד עם מדת הענוה והבושה. שעם 
אי הנעימות, יש לדבוק בגבורה רק במדת האמת. (וכמובן כ"ז, 

כשאין צורך לשנות מפני דרכי שלום).
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דיקדוק לדבר אמת
ידוע היה כ"ק האדמו"ר רבי יחזקאל משינאוונה זצ"ל בגודל 

דביקותו באמת. פעם בא אליו יהודי וביקש ממנו מכתב המלצה 
לאדמו"ר מסויים שיהיה בעזרו בענין כלשהו.

ביקש הרבי לכתוב את המכתב, אך ישב נבוך, כיצד לנהוג 
נראים   - "הקדוש"  עליו  יכתוב  אדמו"ר.  אותו  של  בתאריו 
הדברים כשקר וחנופה, וכשם שהתרחק מן השקר כך התרחק 
מן החנופה. מאידך גיסא, הרי הוא כותב מכתב זה כדי לעזור 
ליהודי עני בעת דחקו, והיהודי נצרך לעזרתו של אותו אדמו"ר, 
ואם הכל מכנים אותו במכתבים בתואר "הקדוש", והוא ישמיטו, 
יפגע אותו אדמו"ר ויסרב להתערב ולעזור... ישב הרבי ולא ידע 

מה לעשות.
עוד הוא יושב ומתלבט, ולחדר נכנס בנו, רבי אברהם שלום 
מסטרופקוב זצ"ל. הוא ראה את אביו יושב, הגליון ריק לפניו, 
הקולמוס בידו, והוא תפוס וטרוד במחשבותיו. שאל אותו לפשר 

הענין, והרבי סיפר לו על ההתלבטות
הרי  מהגמרא!  עצה  לי  יש  ואמר:  שלום  אברהם  רבי  נענה 
הגמרא אומרת על שומנו של גיד הנשה ש"ישראל קדושים ונהגו 
בו איסור". אם כן, אותו אדמו"ר, שלבטח אינו אוכל משומנו 

של גיד הנשה, מעידה עליו הגמרא שהוא קדוש...
נהרו פניו של הרבי, והוא הכתיר בלב שלם את אותו אדמו"ר 

בתואר "קדוש"...
רבינו הקדוש משינאווא - ח"א

ט

ת

זעקתו של הגרי"ז סולובייצ'יק...
ר"מ  זצ"ל,  סולובייצ'יק  הגרי"ז  של  לביתו  נכנס  פעם 

בישיבה והציג בפניו חידושי תורה, מאלו שמסר בשיעור בפני 
תלמידיו. כדרכה של תורה נכנס איתו הגרי"ז במשא ומתן של 
הלכה, והעיר על דבריו בקושיות חזקות שהפריכו את כל יסוד 

הדברים.
המגיד שיעור שחש שלא בנוח, ניסה להצטדק ואמר, כי אף 
הוא עצמו יודע שאין הדברים לאמיתה של תורה... אלא שאמר 

אותם לתלמידים ל"חידודא בעלמא"...
נזעק על כך הגרי"ז: "לתלמידים? להם אמרת את החידושים 

הללו, והלא יש בכך משום עושה מלאכת ה' רמיה?!"
הרב מבריסק
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להתבונן אם התירוץ אמיתי...

שהשיעור  זצ"ל  שך  הגרא"מ  רבינו  הקפיד  מיוחדת  הקפדה 
שהשמיע יהיה בנוי על אדני האמת בלבד, כאשר התעוררו לו 
בידו  שהיו  אף  על  האמת,  את  תואמים  הדברים  אם  ספיקות 
תרוצים ליישב את הקושיות, נמנע מלהשמיע את השיעור. לא 
פעם אירע שהפסיק את שיעורו באמצע, כאשר בחורים הקשו 

על דבריו.
עדס  הגר"י  (כיום  עדס  יהודה  בשם  תלמיד  לו  הקשה  פעם 
שליט"א ראש ישיבת קול יעקב) קושיה באמצע השיעור. הרב 
ואמר  לבחור  ניגש  מכן  לאחר  השיעור.  את  מיד  הפסיק  שך 
לו תרוץ על קושייתו. תרוץ שעלה במחשבתו מיד כששמע את 

השאלה.
מדוע  תירוץ  לרב  שיש  כן  "אם  שך:  הרב  את  הבחור  שאל 

הפסיק את השיעור"?
השיב לו הרב שך: אף שעלה תרוץ זה במחשבתי, אך הייתי 
הוא.  אמיתי  אכן  התרוץ  אם  להתבונן  כדי  לזמן-מה  זקוק 
לא רציתי להתעכב מידי באמצע השיעור, לכן הפסקתי את 

הלמות עמליםהשיעור.



תורה  ובני  חכמים  לתלמידי  טובה  מדה 
החולקים כבוד זה לזה בכל עת !

נלמד מהפסוק: "דברו אל כל עדת בני ישראל" (פרק יב-ג)
אלא  תדבר?  ואתה  נאמר  כבר  והלא  מדבר  אהרן  וכי  רש"י (מהמכילתא):  וכתב 
חולקין כבוד לזה לזה ואומרים זה לזה למדני, והדיבור יוצא מבין שניהם כאילו 

שניהם מדברים...
כתב המאירי: (יומא כ:): "כל חכם שרואה לפניו חכם אחר, אעפ"י שמכבדו  
לבוא לפניו וממנהו ראש על עצמו מצד שהוא בא בגבולו, לא יהא האחר 
מתנהג בכך, אלא יכיר בענוותנותו של זה ויניח לו מקום לפי כבודו, אף אם 
בא לחלוק עמו בקצת דברים. וכל שכן שלא יקפוץ על דבריו, וכל שכן ברבים 

ובמקום פרסום".
ורבי יהודה החסיד ז"ל כתב (בספר חסידים - שנט): "חכם שבא לעיר שיש 
בה אדם ירא שמים. אותו צדיק וחכם שיש בה, צריך לנהוג בו כבוד ולשבחו, 
כדי שיהיו בני העיר נוהגים כבוד ושומעים ליראי שמים, שלא יאמרו: הלא 
זה חכם, לא נהג בו כבוד. אילו היה בו ממשות, היה נוהג בו כבוד. כמו שנהג 

משה רבינו ביהושע.
"תלמידי חכמים, כל אחד מודה  (תענית ח) נאמר בזה"ל:  בפסקי תוספות 
לחברו בין על אמת ובין על שקר". והדברים כמובן צריכים ביאור. והביא 
הגר"י זילברשטיין שליט"א (בספרו חשוקי חמד) את דברי המהרש"ם (בספרו 
דעת תורה הל' שחיטה סימן ד' ס"ק כז) שביאר כי תלמיד חכם דרכו תמיד 
להודות ולשבח לדברי חברו בדרך כבוד, ולומר כי מסתבר טעמו, אבל מכל 

מקום אינו מקבל דבריו.
שכתבו  שמה  קפה)  סימן  (יו"ד  יוסף  עקיבא  רבי  בשו"ת  מבאר  אחר  באופן 
הפסקי התוספות שצריך להודות על השקר, כוונתם שצריך להודות על השקר כדי 
שלא לבייש את חברו, באופן שלא תצא תקלה מזה, וגם שלא יעבור על מצות 
התוכחה, והוי כעין ג' דברים שיכולים לשנות בדיבורו כמבואר בגמרא (ב"מ כד.)

מובא בגמרא (שבת קיט.) "אמר מר בר רב אשי: פסילנא לה לצורבא מרבנן 
לדינא [אני פסול לדון בעל דין שהוא ת"ח] מאי טעמא? דחביב עלי כגופאי 

[משום שהוא חביב עלי כגופי] ואין אדם רואה חובה לעצמו".
ולכאורה תמוה: הרי מצווים אנו ב"ואהבת לרעך כמוך". וא"כ כיצד הבדיל 
מר בר רב אשי בין בעל דין שהוא ת"ח לבין שאר אדם, הרי גם ביחס לכל 

אדם צריך להרגיש שהוא חביב עליו כגופו?!
התשובה היא, עפ"י ביאור המפרשים בהגדרת מצוות "ואהבת לרעך כמוך" 
באופן  רק  אלא  לעצמו,  שנותן  ממה  יותר  לשני  לתת  שצריך  הפירוש  שאין 
שטובתו העצמית אינה נגרעת. ואולם מר בר רב אשי אמר שמרוב חביבותו 

את התלמיד חכם מוכן לתת לו אף יותר ממה שהיה נותן לעצמו.
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צדיקים המכבדים זה לזה...
כאשר ביקר כ"ק האדמו"ר מבויאן בארץ 

ישראל, נכנס אליו כ"ק האדמו"ר מסדיגורא - רבי 
אברהם יעקב פרידמן זצ"ל לביקור פרידה קודם 
חזרתו לחו"ל. הם שוחחו ביניהם. בסיום הביקור 
ליווה האדמו"ר מבויאן את הרבי מסדיגורא עד 
לביתו ונכנס מספר דקות לבקרו. לאחר מכן יצא 
האדמו"ר  את  ללוות  מסדיגורא  האדמו"ר  שוב 
מבויאן לאכסניתו, וחזר האדמו"ר מבויאן ללוותו.

וכך חזר הדבר על עצמו שוב ושוב.
עד  ביניהם  והחיבה  האהבה  הייתה  רבה  כה 
שהיה קשה להם להפרד. לבסוף ביקש האדמו"ר 
מסדיגורא מהרבי מבויאן שלא יוסיף עוד ללוותו 
כי השעה מאוחרת וחסידים רבים ממתינים לו 

ליד ביתו.
במחיצתם

לבעלי  [ואפילו  למטיבו  טובה  להכיר 
חיים] ולא להיות כפוי טובה !

נלמד מהפסוק: "וכל פטר חמור תפדה בשה" (פרק יג-יג)
מפטרי  חמורים  פטרי  נשתנו  "מה  ה:):  (בכורות  בגמרא  חז"ל  ודרשו 
לישראל  שסייעו  ועוד:  היא.  הכתוב  גזירת  ליה:  אמר  וגמלים?  סוסים 
היו  שלא  מישראל  ואחד  אחד  כל  לך  שאין  ממצרים,  יצאתם  בשעת 
עמו תשעים חמורים לובים [מעולים (רש"י)] טעונים מכספה וזהבה של 

מצרים" [לקיים מה שנאמר "ואחרי כן יצאו ברכוש גדול, (מהרש"א)]
חיוב הכרת הטוב הוא לכל מי שהטיב עמו, גם אם הוא גוי. למד 
זאת השל"ה הק' (בתוכחת מוסר) מהפסוק הנאמר על יוסף הצדיק: "רק 
אדמת הכהנים לא קנה" (בראשית מז-כב). וכתב השל"ה: "צריך אדם 
שלא להיות כפוי טובה, וישלם טובה תחת טובה אפילו לגוי. הכמרים 
של מצרים עשו טובה ליוסף כשהיה דינו בפניהם בענין מעשה אשת 
פוטיפרע, כאשר הבחינו שהאמת איתו, הצילו אותו ממות כדאיתא 

בחז"ל. על כן עתה גם כן הטיב עמהם".
ואמנם חובת הכרת הטוב היא על כל הנאה שקיבל אדם מחבר. 
וכמובא בתנד"א רבא (פרק יח): כל הסועד עם חברו פת במלח או ירק 
וכו', אעפ"י שיש לאותו סועד מאה סעודות בכל יום כסעודת שלמה 

בשעתו, אפילו הכי, יחזיק לו טובה לחברו בפניו.

"וכי אפשר שלא להכיר טובה..." 
האמרי  (בעל  מגור  האדמו"ר  כ"ק  פעם  בא  כאשר 

מאוד  השתוקק  רופא,  עם  להפגש  כדי  לברלין  אמת) 
להתארח אצל השו"ב רבי אליעזר פרידמן ז"ל, על אף 
שדירתו היתה קטנה ובקצה העיר. ואף שמקורבי הרבי, 
סדרו לו אכסניה מרווחת בביתו של רבי יוסף ראקוף, 
בכ"ז לא ויתר והודיע שיבוא לביתו של ר"א פרידמן עם 
מלוויו לסעודה שלימה. פינה רבי אליעזר מדירתו הקטנה 
את כל הרהיטים, ערך שולחנו כיד המלך, ובעת הסעודה 
היה הרבי שרוי בשמחה יצאת מן הכלל והשמיע דברי 

תורה לרוב.
איש לא הבין מה יחוסו של רבי אליעזר, ולשמחה מה 
לפני  ממלויו:  לאחד  בצאתו,  הרבי  שאמר  עד  עושה,  זו 
ארבעים שנה בבואי עם אבא ז"ל (השפת אמת) לרופאים 
פה, נתן לנו יהודי זה אכסניתו בביתו ג' שבועות, וכיבד את 
אבא להפליא, ולא רצה בשום אופן לקחת תשלום עבור 
האירוח. אף אחד לא הכיר אז את אבא בברלין. וכי אפשר 

ראש גולת אריאללא להכיר טובה לאדם זה?!
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חכמים המכבדים זה לזה...
פעם שאל מאן-דהו את הגה"צ רבי עזרא 

עטיה זצ"ל שאלה בהלכה למעשה. עיין רבי עזרא, 
ואולם  לפסוק.  עליו  מה  והחליט  בדעתו  שקל 
אמר לשואל, כי בטרם ישיבנו, עליו ליטול רשות 

מהמרא דאתרא שירשה לו לפסוק...
אותו רב התגורר במרחק גדול, כדי חצי שעה 
שרר  כבד  ושרב  עזרא,  רבי  של  מביתו  הליכה 
באותו יום. אך הוא קם בהחלטיות וכיתת רגליו 
את  הרב  בפני  הציע  הוא  הרב.  של  לביתו  עד 
לשמע  ומסקנתו.  ראיותיו  ואת  השאלה  צדדי 
וסברות  נכוחות  בראיות  מתובלים  שהיו  דבריו 
מר  הוצרך  "למה  וקרא:  הרב  התשומם  עמוקות, 

לבוא אלי?"
השיב לו רבי עזרא בענוותנותו: "באתי לשאול 
מר  "הלא  ואמר:  הרבי  הצטחק  לפסוק".  רשות 
יודע את הכל. אני הוא שצריך לבוא אליו ולא 

אורות ממזרחלהיפך".



וורשה, פולין - שנת ת"ש.

'צבי גולֶנדְזִינר', ילד רגיל ובריא בן פחות משנתיים, מוצא את 
לעסוק  במקום  העולם.  שבמלחמות  הנוראית  של  בחזית  עצמו 
במשחקים של ילד בן גילו, הוא נאלץ להתחיל להבין את החיים 

האמיתיים - להתבגר בגיל שנתיים...

פעם אחת נוחת פגז ליד צבי הקטן, גורם לו לחרשות מושלמת 
ולפגיעה ביכולת הדיבור. זמן לא רב לאחר מכן המשפחה נסה 
על נפשה מאימת הנאצים ונמלטת לרוסיה. אין פרטים מדויקים 
כשנה,  אבל  ברוסיה,  נמצאים  הם  היכן  המשפחה,  קורות  על 
שנתיים לאחר מכן נולד יצחק, אח לצבי הקטן והחירש. מפחד 

השלטונות הוא לא נימול.

חיים  נפתלי  רבי  של  דלתו  על  אשה  מתדפקת  הימים  באחד 
איגל זצ"ל - יליד פולין שנמלט אף הוא לרוסיה בימי המלחמה. 
המבקשת  צבי,  של  אימו  היא  האישה  מוהל.  הוא  איגל  הרב 
למול את אחיו הקטן, שכזכור לא נימול. הרב, למרות הסכנות 
הכרוכות, ניאות ומל את בנה באופן חשאי. האם, לא יודעת 

כיצד להודות, רק עיניה מביעות את הערכתה לרב.

* * *

שמיעתו  את  הקטן  צבי  איבד  בה  תקופה  לאותה  במקביל 
מנפילת הפגז בוורשה, גדלה בווורוצלב שבפולין (400 ק"מ מוורשה) 
כיהודייה,  מבכי.  חדלה  אינה  התינוקת  דבורה.  בשם  תינוקת 
חששה אמה לאשפז אותה בבית-חולים מאימת הנאצים, והיא 

נמלטת יחד עם בעלה והתינוקת לרוסיה.

בכייה של הילדה, כך מתברר בדיעבד, הציל את כל משפחתה 
מציפורני הנאצים. הילדה נבדקת ברוסיה בבתי חולים וההורים 
מכך  וכתוצאה  המוח  קרום  בדלקת  חלתה  שהילדה  מתבשרים 

איבדה את יכולות השמיעה והדיבור.

* * *

שנים בודדות לאחר קום המדינה, עולות המשפחות של צבי 
ושל דבורה לארץ ישראל. חולפות עוד כעשר שנים ו...מזל-טוב! 
צבי עומד להתארס עם דבורה. שניהם, כזכור, חרשים אילמים 

כל אחד מסיבותיו, לא מלידה.

כמקובל, מוזמנים הורי החתן מירושלים למשפחת הכלה 
במרכז הארץ. לבושים בגדים חגיגיים הם נוקשים על דלת 

המשפחה. את הדלת פותח בלבביות ובזרועות פתוחות אביה 
של הכלה. אימו של צבי מביטה בו, פניה מחווירות, רגליה 
כדי  רק  בה,  אוחזים  כולם  מתעלפת.  כמעט  היא  כושלות, 
לשמוע אותה ממלמלת שהרב, אביה של הכלה, הוא לא אחר 
מאשר המוהל, שבטובו ובסיכון חייו, מל אז ברוסיה את בנה 

השני!...

הרב נפתלי מתקשה להאמין לעוצמת המקריות. הוא רץ לחדרו 
ואכן  מאז,  עוד  שומר  שהוא  השחור  'פנקס-המילה'  את  שולף 
תחת  מילה  שעבר  כתינוק  רשום  גולֶנדְזִינר'  'יצחק  בשם  תינוק 

ידיו.

הרב נפתלי עוצם את עיניו ולוחש: "הנה נסגר מעגל הזכות. 
תי  נכם למרות הסכנה, והנה בִּ הזכות שעמדה לי שמלתי את בִּ
דבורה החירשת אילמת ניתנת לאחיו של הילד שמלתי, לבִנכם 

החירש אילם!"

אם שידוך רגיל משול לקריעת ים סוף, וודאי זה כך כאשר 
מיוחדת  דשמיא  לסייעתא  זקוקים  כאן  בחירש-אילם.  מדובר 
למצוא את המתאים ביותר, ושהכל יעלה יפה. אבל כאשר הלחם 
כבר נשלח על המים במעשה של מסירות נפש אי-שם ברוסיה, 

אזי ברוב הימים תמצאנו!

* * *

ככל הדברים האלה סיפר בנם שלמה, לש. דינור וסיים:

לא  שהם  למרות   - לתפארה  אותנו  גידלו  הנפלאים  "הורינו 
דיברו ולא שמעו!"

משננים  ואנחנו   - בחינוך  היום  עוסקים  רובנו  "בזכותם 
מבלי  גם  לחנך  אפשר  מהבית:  שלמדנו  מה  את  הרף  ללא 

לדבר!..."

"ואגב, הסבא הרב נפתלי לימים כמובן מל גם אותי וגם את 
אחיי. את הסיפור שסיפרתי מעולם לא שמענו מהורי. הדודים 
הם שסיפרו לנו. אמי הלכה לעולמה לפני שמונה שנים ואבי 

עדיין איתנו, חוגג השנה את שנתו השמונים".

היית מעורב בסיפור שקשור לבין אדם לחבירו? שמעת ממקור ראשון?
ahavemet@012.net.il :ספר לנו עכשיו! פקס: 077-7671812 דוא"ל


